officium est, seu sic appellatur, quia deseruit actioni intentatæ, puta peto à te xx. actione murui, iudicis officium deseruit mihi in hac actione, quia condemnat te vt restituas mihi viginti.

Officiales iudices, require suprâ, Assessor.

Officialis foraneus appellat qui in certa parte diocesis ad tempus vices gerit Episcopi. gl. in cle. ij. de rescrip.

Officiales opere, sunt quæ respiciunt personam patroni, vt illum comitari, cantu & saltatione oblectare, & similes.

Officiosa dicuntur quæ continent pietatem, quæ nulli obsunt, & alicui profunt, sicut à cōtrario testamentum dicitur inofficiosum, quod est contra officium pietatis. distinc. ix. si ad scripturas. in glo. j.

Officina est quasi tugurium vel regmen, quando, videlicet, paleæ, id est stramina ponuntur super arbores vt pastores subtus existētes. ab imbris protegantur. Sed propriè dicitur vbi opera fiunt, sicut taberna dicitur, vbi opera ipsa & merces venduntur.

*De O ante L.*

Olfacere est nasum ad culum ponere, ita exponit gl. in ver. olfecit. in l. agaso. ff. si quadrup. pau. fe. di. Aliàs generaliter olfacere est odorē odorare, & olfacere odorat. Et ab oratoribus

ponitur pro scire, vt dicendo. Tanta sunt in me tua beneficia, vt quo pacto correspondeā, nec vtiq; olfacere possim.

Olim aduerbium tēporis, & propriè respicit tēpus præteritū. ff. de contrahen. emp. l. nec em. pri. ali. quando exponitur. i. dudum retro. in auth. vt iudi. sine quo. suf. §. j. de excu. tur. l. sed & §. quæ sitū. Irè adde quot tēpora significet dictio olim. Bar. in l. j. in prin. vbi Alex. & alij. ff. de no. ope. nuntia.

Oloberus est vestis totaliter deaurata, & dicitur ab olon, id est totum, & beris, quod est aurū. & differt à vestibus deauratis, quia hæc de optimo auro, quod in vulgari foliatū, in legibus obriziatum dicitur, sed illa de quolibet auro, vel hæc de optimo auro tota erat vestis, illa deaurata similiter in totū. Est & alia vestis quæ habet aurum tantum in paragādis, vt C. de vesti. olobe. & aura. lib. xj. in rub. secundam Accur. Vide de hoc etiam suprâ in ver. holobare vestes, nā ita scribendū esse, græca ei⁹ etymologia postulat.

*De O ante M.*

Omnia comprehendit singula. Nam si episcopus dicat, Do tibi talem villam & omnia iura quæ habeo ibi. singula iura cōprehenduntur, sed non intelligit dare decimas & alia iura quæ sunt merè spiritalia, quia

dictio omnia licet se extendat ad singula, non tamen ad ea quæ sunt penitus naturæ alterius & iuris, quamvis ad ea quæ principaliter transeunt. Sed quædo datur aliquid, quod habet temporalia & spiritalia iura cum omnibus pertinentiis suis, vt præbenda habens possessiones & decimas, tunc omnia transferuntur simul, secundum Host, in cap. literas. de iure patro,

**Omnifariam**, id est omnibus modis. C. de arbi. l. ne in arbitris. §. j. de contrahen. & commit, stip. l. optimam.

**Omnino** tangit Archid. de præben. cap. si beneficia. lib. vj. & plenius in cap. licet canon. de elec. & gl. in cle. j. de vita & hone. cleric. & etiam glo. in c. & si Christus. de iureiur.

**Omnis**, hæc dictio quando stet collectivè & quando distributivè, docet Bart, in l. hoc articulo. de hæred. inst.

**Omologare** est idem quod confirmare vel ratificare, & sic dicitur quod arbitrium sit omologatum, Alij dicunt omologare idè quod consecrare. hoc tamen verbum omnino aspirationè in principio requirit,

De O ante P.

**Opera** est diurnum officium, scilicet quod quis exhibet alicui per diem artificialem, & non naturalem, sicut dicitur Ge-

nesis l. cap. Vespere & mane dies vnus. Aliquando ponitur pro breui temporis obsequio, vel est idem quod obsequium. Dicitur ergo opera officium tempore limitatum, vt l. j. ff. de operis liber. Limitatio autem stat in disponentium voluntate, quia per contrahentes potest limitari maiori vel minori tempore, puta q̄ dies capiatur ad integram vel ad mediam noctem, vel ad vesperam tantum, quia disponant contrahentes, & erit lex. Idem in testatore. Et quando aliud non apparet, de artificiali intelligitur, quia ad hunc cõmuniter fit relatio. Sed improprie opera accipitur pro reverentia vel obsequio, vt not. in §. libertus. l. si non sortem, ff. de cond. inde. & sic de aliis.

**Operarum** aliæ sunt officiales, aliæ artificiales, de quibus require ver. artificiales, & officiales,

**Operis** appellatione de eo intelligitur, quod formam habet veri & iusti operis, quæ quidem forma nõ nisi ex consummatione & perfectione contingit. l. rei appellatio. vbi Alcia. de verb. sign.

**Opilio** dicitur custos ouiũ. l. cũ quæ rebat. §. si. & ibi no. ff. de le. iij.

**Opinio** secundum Spec. est dubia particularis arbitratio, quæ à doctoribus alicuius scientiæ autoritatè habet. Sed secundũ

Gof,

- Gof. est probabilis arbitratio docto. nō nisi ob instructionē studentiu in scriptis redigēda.
- Opinio cōmunis est aliud quā fama. Nā opinio cōmunis facit ius. C. de re iud. l. j. Fama verò non facit ius. Itē opinio cōmunis probat, fama verò nō. Item opinio cōmunis differt à notorio, quia opinio communis est de longe præteritis, quæ probari nō possunt de facili. s. per testimoniū visus, &c. Sed notoriū est de præsentibus vel proximè præteritis quæ de facili probari possunt per testes diuisim.
- Opinio cōmunis illa dicitur, quā plures grauiorēsq; amplectūtur, vt dicit Panor. in c. prudentiā. in prin. in j. co. de offi. dele.
- Opinatores sunt militaris annonæ exactores. l. missi. C. de exacto. trib. Sed Codex Norembergensis ibi habet optiones, non opinatores.
- Opistographum, id est tabula lineā, in qua scriptæ sunt opes. l. chartæ & ibi glo. ff. de bonorum poss. secundum tab. Alcia. verò accipit pro tumultuariis tabulis, quæ vulgo memoriales, latine aduersaria dicuntur. portet aliquādo dicit necessitatem. iij. q. ix. non oportet. Aliquando honestatem. Itē oportebit significat tam præsens quā futurum. de verborum signific. verbum. & not. glo. xxv. q. j. & gl. c. j. de præscrip.
- lib. vj. super ver. oportet.
- Oppidum dicitur terra murata non habens episcopum. in l. puillus. §. oppidum. ff. de verb. significatio.
- Opprobrium, idem est quod probrum. l. probrum. de verb. sig.
- Optimates sunt quasi meliores & ditiores de populo, ab opibus dicti.
- Optio est vnū genus exactionis. C. de iure fisci. l. penult. super ver. optionem. lib. x. Aliās capitur pro electione, vt §. optio nis. Insti. de leg. Sed in te militari dicitur miles qui ægros antecedit, tanquam eorum vicem si vsus venerit gesturus, vt ex Non. & Vegetio tradit Alcia. in d. l. penul. de iu. fis.
- Opulenta hæreditas interprete Accur. in l. si quis mihi. de acquir. hæred. est quæ affert opes sine vexatione.
- Opus nouum, Require suprā; Nouum opus.
- Opus structile dicitur quod ex lapide quadrato aut laterculis calcæque constructum est. l. in rutis. de verb. sig. vbi Alcia.

## De O ante R.

- Ora sine aspiratione significat finem vel extremitatem rerum, præcipuè regionum vel vestium, secundum Ioan. And. in cle. j. de vita & hone. cleric.
- Oraculum, id est responsum, quia precando seu orando impetratur. c. per tuas. de maio.

- & obediens.
- Orbus** dicitur qui liberis priuatus est.
- Orcinus**, id est directè manumissus. l. ergo. §. hi qui. ff. de fideicom. liber. & §. pen. Insti. de sing. re. per fidei. reli. Et dicitur ab orco. i. manumissus ab eo qui tēdit ad orcū. i. infernū, vel ab orthos, quod est rectū, quasi directè manumissus.
- Ordinarius** est qui suo iure vel principis beneficio vniuersaliter iurisdictionem exercere potest vbilibet. Item est is cui vniuersitas causarum commissa est, vnde secundum Spec. **Officiales** episcoporum ordinarij vocātur. Item secundum Gof. ordinarius iudex est qui à collegio eligitur & à superiore confirmatur, vt electus in rectorē, qui per cōfirmationē sortitur iurisdictionem, sicut & episcopus, in omnibus præter ea quæ maiorem discussionem exigant. Item secundum Spec. ordinarius est legatus in provincia super decretum. Et sunt duplices. Quidam habent administrationem, vt episcopi habentes episcopatus, quos actu regunt, & isti habent restituere in integrum. Alij sunt ordinarij non habentes administrationem, sed tantum facultatem iudicandi, vt secundum iura ciuilia qui honorem tantum & dignitatem habent, ratione cuius iudicare possunt si qui in eos consenserint. l. j. ff. de iudic. Secundum iura canonica sunt episcopi renuntiantes loco episcopali, non dignitati, retinentes honorem sine administratione. de renuntia. nisi cū pridem: de ordin. ab epif. qui re. epif. cap. j. Item episcopus cuius episcopatus omnino destructus esset, qui esset episcopus, nullus tamen episcopatus, secundum Gof. in sum. de in integ. resti.
- Ordinarij locorum** sunt non tantum episcopi, sed etiam quicūque inferiores qui habent institutionem & destitutionem. c. cū ab ecclesiarum. de offic. ordin. & cap. iij §. in conferendis. eo. tit. lib. vj.
- Ordinarius seruus** qui, vide in ver. seruus ordinarius.
- Ordinaria onera** sunt illa, quæ ex constitutione vel consuetudine præstātur, vt quod quilibet talis fundus vel domus quolibet anno tantū debeat præstare domino suo vel principi. Sed extraordinaria onera sunt, quæ extra cursum & morem ex inopinato euentu vel casu seu necessitate emergenti indicuntur, vt si dominus velit maritare filiam suam, vel guerræ immineant, & ideo à suis subditis exigit aliquid.
- Ordo** secundum magistrum sententiarum & Thom. in iij. distinctio. xxiiij. est quoddam signaculum, in quo spiritua-

- lis potestas traditur ordinato ad officium, in sum. confel. li. iij. in tit. xxij.
- O**iginarius, require suprà Colonus; Nā originarius colonus & ascriptitius idem sunt in re. f. eiusdem cōditionis homo, sed ratione differunt. Nā ascriptitius dicitur, quia sic ascriptus est terris collendis, q̄ non potest à cultura recedere sine voluntate domini sui. Sed colonus, quia tenetur collere terram, & originarius, quia ex origine sua adhæret glebæ, vt suprà.
- O**riūdu de ciuitate vel loco, & c. dicitur is, qui vel ibi vel in vico ciuitatis illius ortus est. ff. ad muni. l. qui ex vico. Vel si pater eius inde ducit originē. ff. eod. tit. l. assumptio. §. filius. & C. de municip. & orig. l. j. & l. filios. lib. x. Et no. in c. vsurarium. de vsur. in ver. alienigenas. lib. vj.
- O**rnamentorum nomine nec vestis nec annulus signatorius continentur. l. ornamentorū. de au. & arg. leg. & l. signatorius. de ver. sig.
- O**rphanotrophus est orphanorū & pupillorum tutor, & adolescentium curator, qui eos facultatibus & parentibus quasi destitutos suscipit alendos.
- O**rphanotrophium est locus, in quo talibus alimenta administrantur. xxij. q. viij. tributū. §. quāuis. & l. orphanotrophos.
- C.** de episco. & cler.
- O**rthodoxus, id est catholicus, extra de summa trinit. c. j. lib. vj. & dicitur ab orthos, id est rectum, & doxa, id est gloria, vt C. de summa trinit. & fide catholica. l. ij. in fine. & ibi gl.
- O**rtus est locus sine reditu. factus ad amœnitatem, & dicitur prædium vrbānum, ita tenet Feli. in cap. Rodolphus. in versic. ortus autem est. col. xvj. aliās xiiij. de rescri.
- O**rtus olearius est ortus in quo olus crescit.

## De O ante S.

- O**sanha, id est salua obsecro, Matthe. 21. de consecra. distin. iij. c. multi. per Archid.
- O**ssaria, locus in quo reponuntur ossa defunctorum. l. ij. de sepul. vio.
- O**stendere, id est monstrare vel probare. ff. de actio. tributo. l. sed & si seruus. & de accusa. l. finali.
- O**stentum dicitur omne contra naturam cuiusque rei genitum factūque. Ostentorum duo sunt genera, de quibus in l. ostentum. de verb. sig.
- O**sus, nomina terminata in osus significant plenitudinem. nota in cap. quanto. de iureiur.

## De O ante V.

- O**ues dicuntur animalia minuta. l. oues. & ibi Bartol. ff. de abigets. & appellatione ouium non veniunt agni, nisi

esset de consuetudine. Bartol. in l. legatis. §. ouibus. ff. de lega. iij. hinc ouilio ouiu custos. l. fundi. de fun. instru. leg.

De P ante A.

**P**actum vel pactio dicitur à verbo paciscor, & sic describitur. Est consensus duorum vel plurium in idem phicitum, sci licet ad dandum vel faciendum aliquid alteri ab altero eorum. ff. de pactis. l. j. §. j. Et dicitur quasi de pace factum, vel pacis actum. Et ponitur ibi, in idem placitum. Nam non fit in eodem vero vel falso, quia si duo vel plures consentiant in hoc vero, Titius est homo, vel in hoc falso, Titius est asinus, non erit pactum, quia non esset obligatorium, talis enim consensus neutrum obligat alteri. Item secundum quosdam pactum est contractus, quia paciscendo, diuersas in idem contrahimus voluntates. Et capitur quandoque late pro eo, quod non transit in contractum nominatum: ut conditio &c. Et sic omne pactum potest dici contractus innominatus, ut tractatio ut des &c. Quandoque stricte pro simplici pacto gratis facto: ut promitto tibi x. &c. Et à transactione & pollicitatione differt, quia pollicitatio est solius offerentis. Et assignat dif-

ferentia inter pactum & tractationem, quia pactum est de re certa & non litigiosa & gratuita. Tractatio vero de re incerta & litigiosa, & non gratuita. Et quid sit pactum, habes etiam de verb. sig. c. pactum. ubi dicitur, pactum est inter partes ex pace conueniens scriptura: legibus ac moribus comprobata. Nam sepe ad probationem pacti scriptura interponitur secundum gl. ibidem. Pactorum diuersa sunt genera. Nam pactum conuenit dicitur quod sub certis verbis & forma factum & expresse redactum est, verbi gratia, nam clarum est pactum in verbis, quia si verba sunt obligatoria, pactum est obligatorium: si sunt liberatoria, est liberatorium: si exceptionis inductiua, tunc est exceptionis inductiuum.

Pactum tacitum dicitur quod in veritate non est expresse factum, sed ex aliqua lege speciali, ac si fieret, haberi iubetur. Verbi gratia, conduxì domum à Seio, & res meas intuli, in hoc casu res meae illatae pro mercede domus debentur Seio, iure hoc statuente, vel iubente lege pignori ita esse obligatas. ac si specialiter & expresse inter nos concordatum esset & conuenitum, dato tamen quod non conuenimus, nec super hoc quid dixerimus. Vnde sic. Pactum tacitum dicitur, quod non est factum expresse: ut cum cond

conduxi domum non tangendo de pretio dando, tamen secundum leges adhuc venit pretium dandum ac si paciscendo ita fuisset expressum.

**Pactum additionis in diem tale est:** vt vendo tibi domum, & si potero habere maius pretium vsque ad mensem, ego repetam ipsam domum.

**Pactum legis commissoriae est:** vt vëdo tibi domum, & si non solueris infra mensem, volo quòd sit inempta: vt C. de pac. inter empt. & vend.

**Pactum personale est quod non generaliter fit, sed rãtum pro vna persona vel duabus.** Et dicitur pro vna tantum persona, quia fit personæ soli, sic q tali & non alteri prodesse possit, vt si paciscor pecuniam à te mihi debitam non petiturum me à te, sed à tuo hærede, tũc illud pactum tantum personam tuã tuetur, & non hæredem tuum.

**Pactum reale vel in rem est generale, & nõ continet specialiter vnã, duas vel plures personas, sed generaliter complectitur omnes, ad quas illa res pertinet vel pertinere potest:** vt cum debitum meum omnino remitto rã tibi, quã hæredibus tuis, ita vt omnes liberemini tu & hæredes & fideiussores, & nullus mihi referuetur regretus ad pecuniã vel ad rem petendam. Item

pactorum aliud nudum, aliud vestitum. Et qui plene vellet hoc examinare, traheret magnam causam & cõtrouersiam inter doctores. Hæc tamen cum paucis sufficiant.

**Pactum nudum dici potest quod ab omnibus iuris solennitatibus destitutum est, id est tam solennitate verborum quæ solent concipi & attendi in stipulationibus, quã etiam per conceptionem literarum, scilicet quando chirographum nõ interuenit, nec aliud instrumentum super hoc cõfectum, quo nudum pactum confirmaretur.** Et dicitur nudum à causa, quæ sufficere potest ad perfectam obligationem, vt do vt facias, facio vt des &c. cuiusmodi conuentiones dicuntur contractus innominati. Item dicitur nudum à foro negotij: vt quando negotiũ non incidit in certum nomen contractus, vt in nomen emptionis, vëditionis, locationis, & similitium. Itẽ nudũ dicitur à rei interuentu: vt talis non intercedat res quæ possit suo interuentu perfectam reddere causam obligationis, sicut in mutui datione. Item dicitur nudũ à co-hærentia, quoniam si incontinenti post contractũ adiciatur pactum ex præcedenti obligatione vires contrahit: vt videatur inesse contractui, & causam vellire, vt si pactũ semel

factum est, & post traditionē intercedit res, sic vestitur interuentu rei. Itē pluribus aliis modis vestitur, secundum diuersas opinio.docto.

**P**actum vestitum dicitur sex modis, secundum quod sex modis vestitur, scilicet re, verbis, literis, contractus cohærentia, & rei interuentu: vt secundum gl. insti. quib. mod. re. con. obl. in prin. Et dicit Gof. quod pactū in rem est quādo generaliter paciscor ne petam, & in personam, ne à personā petā. ff. eod. tit. l. idem. §. personale. & non minus ex verbis, quā ex mēte contrahentium est æstimandum, an pactum in rem vel in personam sit, plerunque enim in personam pactū inseritur, non vt personale sit pactum, sed vt demonstraretur cum quo sit pactum. ff. eodem titu. l. iuris gentium. §. pactorum.

**P**actorum aliud vtile, aliud inutile, scilicet ratione personarum, vt furiosorū, qui nec tacite nec expressē cōsentire possunt, quare matrimoniū cōtrahere nō possunt, nec ad religionē se obligare, & hoc de continuo: secus si habent lucida interualla, vt vij. q. j. quamuis. Itē pupillus qui nondū est doli capax, vbi vult obligari, secus si vellet aliū obligare, qd̄ potest. Idem in prodigo. Item monachi & regulares professa & conuersi nisi pro contem-

plationē monasterij paciscantur, cui per tales acquiritur. Item viri & vxores qui sibi donare non possunt, sed vendere. Item ratione potestatis. Itē in legatis dum legatione funguntur. Item inter patrem & filium, nisi in Castrensi peculio vel quasi. Item si res in pactum deducta nō sit in rerum natura, nisi mora præcesserit. Item si homo res sacras vel religiosas deducat in pactum. Item cessat pactum in collatione rerum spiritalium. j. q. ij. quā pio. & in rebus prohibitis, etiam si iuramentum fuerit appositum, vt in animæ detrimentum vergentibus. Item pactum turpe aut rei turpis aut impossibilis de iure vel de facto, nullam obligationem inducit. c. vlii. eodem titu. secundum Gof. in sum. Dicitur autem pactum à pactione. ff. eod. tit. l. j. pactio verò à pace, & actu. nam qui paciscuntur ex diuersis & contrariis motibus animorum post multa variāq; certamina in vnam consonantēmq; sententiam conuenire dicuntur. ff. eo. ti. l. j. §. cōventionis. Et hoc pactum generale est ad omnia quæ contrahuntur vel aguntur inter partes causa contrahendę vel tollendę obligationis, sed nomen cōventionis generalissimum est: nam scholares in scholis, clerici in capitulo populus, in foro

- foro conuenire dicuntur: vt in §. præalleg. conuentionis. Vel dicitur pactum à percussione palmarum. Veteres enim cum se obligabant, palmas percutiebant in signum inuiolanda fidei: vnde dicitur pactum quasi palma ictus.
- Pactum** per donationem. Requiritur infrà, transactio.
- Pacem rumpere** non dicitur ille qui facit furtum ei cum quo pax est. Bar. in l. verum est. ff. de furtis.
- Padus** est flumen publicum trāsies per Lombardiam, de quo fit mentio. instit. de rerum diu. §. ij. in glo.
- Pagma**, cuius meminit l. quæsitum. §. specularia. de fun. instr. Nebriffen. interpretatur machinam in sublime tendentem, in qua erant puerorum cantantium nidi.
- Pagani** dicuntur in iure quandoque increduli seu hæretici. Item quandoque dicuntur priuati homines, vt villani & omnes qui neque milites neque magistri sunt, à pagos Græcè quod est villa Latine, vt instit. de mili. testa. §. illis autem temporibus. in fi. vbi glo.
- Paganicum**, aduentitium est peculium, quod ex prospera fortuna aduenit, veluti ex testa. cognatorum vel etiã agnatorum.
- Palam** facere quis dicitur, quod coram pluribus facit. l. palam. de ver. sig. Palam nuncupatus hæres intelligitur, si testes exaudierint. l. hæres. de testa. Palam quæsitum facere mulierem dicimus, quæ passim & sine delectu stuprari se finit. l. palam. de ritu nupt.
- Palatini** aliter dicuntur vicarij, quia quodammodo gerunt vicem principis, secundum Accur. in rub. C. de pala. sac. lar. lib. xij. Sed communiter dicuntur omnes habitantes in Palatio.
- Palatinus comes** dicitur qui curam gerebat præcipuam, vt missis notariis suis negligentiam iudicum argueret. C. de offi. rector. l. nullum. Require supra, Comes.
- Palla** dicitur vestis qua altare cooperitur, videlicet lineus pannus consecratus, qui super altare ponitur, super quem extenditur corporale. Sumitur etiam quandoque pro cortina vel panno serico. Vnde, Letitiæ causa cibus est, non serica palla.
- Pallium** est insigne ornamentum Archiepiscopi, vel Episcopi, quod ex priuilegio sibi conceditur, sumptum de corpore beati Petri in signum plenitudinis Pontificalis officij, vt de electio. significasti, & de autoritate & vsu pallij. præallega. cap. ij. Vnde ante pallij receptionem ecclesia dicitur viduata, vt dicto cap. quoniam. in Papa verò designat

- gnat plenitudinem potestatis. Papa idem est quod admirabilis.  
**Palmarium**, præmium, quod victoria causa datur. l. j. de var. & extraor. cogni.  
**Palmati equi**, in l. j. C. de grè. dom. iidem fere sunt quos vulgo baios vocamus. Possimus etiã intelligere equos palmaros, quibus utebantur aurigæ in circo, à palma. Hæc Alcia. in præalleg. l. j.  
**Pancratium** est colluctatio cum fustibus, vel locus lignis circumdatus in quo certo ordine stant pugnantes, vt in pugilibus videmus. glo. est in l. qua actione. §. si quis in colluctatione. ff. ad l. Aquil. Require supra, colluctatio.  
**Pancratiũ** genus certaminis est quod aduocatis omnibus corporis viribus omniumque neruorum contentione transigitur. Budæus in l. qua actione. ff. ad legem Aquil.  
**Pandecta**, Require supra, in ver. Digestum.  
**Pannicularia** sunt ea, quæ in custodiam receptus secum contulit: spolia quibus indutus est qui ad supplicium ducitur. l. diuus. de bo. dam.  
**Panthera** numero plurali posuit Vlpia. pro auium captura. l. emptorem. §. vlti. de actio. emp. vt ibi interpretatur Bud.  
**Pantomimi** dicebantur omnium imitatores effictoresq;. Græca est vox, qua vsus est Iuriscons. in l. si libertus autè. de ope. lib. Vide de paragrafo Alcia. lib. dispunc.
- Et dicitur à pape, interiectione admirantis, quia vices Dei gerit in terris. Vel dicitur Papa quasi pater patrum, secundum Io. And. super verbo Papa, in proœm. cle. Alij deriuat à voce Græcã pappos, quod Latins est pater, quæ etymologia probabilior videtur.  
**Parabolani** sunt medici qui ad curandum ægra membra vel corpora debiliũ deputantur, dicti parabolani à parabola, quia plura promittunt hominibus quàm faciunt, & quia sæpius parabolis vtuntur, vt C. de episco. & cle. l. parabolani.  
**Parabolani** secundũ Alc. lib. iiii. dispunc. erant humiles quidã & viles homines, famulitio, vel ecclesiarũ vel hospitaliũ deputati, & quasi ascriptitij glebæ.  
**Parafidicus** cõponitur à para, vel parum, & fidus, id est fidelis, & icos custos, quasi parum fidelis ad custodiendum vel obseruandum quæ obseruare debet, vt colligit. C. de cur. pub.  
**Paragaudes**, genus vestimenti virilis, vt plurimum linei, quod sub alia veste gerebatur. Alcia. in l. j. C. de vesti. holoba.  
**Paragraphus** dicitur quasi diuisio, à fares, id est diuisio, & graphia, id est scriptura, inde paragraphus, id est scripturæ diuisio, per Isido. not. in princip. Decretorum.

#

dispon. iij. c. xvj. delyrat enim  
hic autor.

Parangaria, hanc vocem transpo  
suit autor explicadā in ver. Pa  
perangaria, vide ibi.

Paranymphus vel paranympha  
dicitur parans vel procurans  
sponsalia, Require infrā, Pro  
xenera.

Paraphernalia bona vel res para  
phernales dicuntur res, quas  
mulieres iuxta dotem infe  
runt in domum viri, à para, id  
est iuxta, & pherna quod est  
dos, vel donatio, inde para  
phernale dicitur quicquid mu  
lier habet ultra dotem vnde  
cunque,

Paratitla Græca dictio est, qua  
vitur Iustinianus in l. j. §. pē  
nult. C. de vere. iure enuclean.  
apud quem tamen piratitla  
mendosè legitur. Paratitla au  
tem in eo loco Iustiniani apud  
nos summæ rerum interpre  
tari poterunt, quales scripse  
runt Azo & alij qui titulos &  
admonitoria quædā siue præ  
ludia collegerunt, quod ab  
Imperatore ibi permissum est.

Paraueredæ indeclinabile dici  
tur à para, id est iuxta, & vere  
dæ, equo ducente rhedam, à  
veho, his, here, & rheda, secun  
dum Hugonem, & sic bubulci  
& aurigæ paraueredæ dicun  
tur secundum Accur. C. de cur  
su pu. l. ij. lib. xij.

Tu dic secundum Bud. in Pand.  
quòd paraueredi dicebantur

qui veredo vno super nume  
rum diplomate comprehen  
sum vtebantur.

Parentes vulgo dicuntur omnes  
qui nobis cognatione sunt iū  
cti, per cuiuscunque etiā lineā  
sexus hoc fiat, secundum etiā  
interpretationem iuris dicun  
tur omnes ascendentes per pa  
ternam, siue maternam cogna  
tionem, sed propriè dicuntur  
parentes vsque ad tritaum,  
& vltra dicuntur maiores. l.  
iij. de in ius voc. vbi glo.

Pares curiæ dicuntur vasalli qui  
habent consimilia feuda à do  
mino illius feudi de quo agi  
tur, prout not. in c. cæterum.  
de iudi.

Paria fecisse dicitur, qui pecuniā,  
quam acceperat numerauit, &  
quod debebat reddidit.

Pariter, id est simul, extrā de tē  
po. ordi. c. j. lib. v. & de hoc ad  
uerbio, vide etiam per Barto.  
in l. si fundus. §. si duo. ff. de  
pigno,

Paripus dicitur à parum, & pus  
puris, quod est custodia, quasi  
parum custodiens mandata, v  
l. paripum. C. cod. titu. & lib.  
præallega.

Nescio an parehippium expri  
mere voluerit: de qua dictio  
ne vide Alcia. in lib. C. xij. ad  
l. parehippium. de cur. pu.  
Nam paripum vox est mihi  
incognita.

Parochia est locus in quo degit  
populus alicui ecclesiæ depu  
tatus,

- tatus, secundum Goffredum in sum. eodem titu. Et parochiarum diuifio incœpit à Dionyfio. xiiij. q. j. c. j. Cōfistit autem ius parochiale in hoc secundū Goffre. in sum. eod. titu. quòd omnes parochiani in diebus Dominicis & festiuis missam audiāt in ecclesiis, in quarum parochiis habitant, vt in c. eot. titu. de consecra. distinct. j. si quis. etiam consistit in decimis personalibus, quę ecclesię parochiali debentur. xvj. q. j. si quis laicus. & in oblationibus quę dandę sunt sacerdoti parochiali, qui pro populo orare debet. x. q. j. quia sacerdotes.
- Parricida** propriè est qui patrem occidit, & extenditur ad ascendentes & descendentes & multas alias personas coniunctas. l. ij. & iij. ff. de parrici. & eodem titu. C. per to. tit.
- Pars & totum differūt.** ff. de euic. l. j. & vide quod no. Archid. distinct. lxxv. quod à partibus. Item adde quid veniat appellatione partis. Bar. in l. si plures. ff. de dam. infe.
- Pars** etiam interdum sumitur pro specie. l. recte. de verbo. significatio.
- Parthiarj**, in l. negotiantes. C. de excu. artifi. accipiendi sunt parthicarium pollium negotiatore, vt attestatur ibi Alci.
- Partiarj coloni** qui, vide Coloni partiarj.
- Participatio cum excōmunicato** duplex est, quædā inducit maiorem excommunicationem, scilicet quæ fit in crimine. de sent. excom. c. si concubinæ. & cap. nuper. Alia inducit minorem, scilicet quæ fit in locutione, osculo, salutatione, mensa, thoro & similibus, ipso iure. xj. q. iij. c. cum excommunicato, & c. qui communicauerit, & à quibus repellantur hæc excommunicationes, habes iij. q. iij. engēstrudam. & de excep. c. a nobis. & de cleri. excō. mini. c. si celebrat. Sunt autem quædam personę exceptę, quę sine hac pœna excommunicato participant, scilicet vxor, filius, seruus, colonus, & c. xj. q. iij. quoniam multos. de sent. excom. quod in dubiis. & c. inter alia. secundum Spe. & Garfiam, mittendo nuntium vel literam excommunicato, incurrit minorem, quia loqui videtur. ff. de consti. pecu. l. & licet. & est glos. in c. statuimus. & c. constitutionem. de sent. excom. lib. vj.
- Participium** significat prout tempus eius, vt aliud mediū significare declarat, de quo per Barto. in l. j. de condi. & dem. & in l. is q. §. qd̄ ait. ff. qd̄ vi aut clā.
- Partus** antequam edatur, est pars viscerum matris. l. j. §. ex hoc rescripto. ff. de ven. inspi. & continetur appellatione redditus. non autem fructus l. deducta. §. hæreditatem. ff. ad Treb.

- Treb. & l. Paulus. ff. ad l. Falci. Patres etiam dicti sunt, quos  
 Pascua loca sunt, vbi bestia pascuntur. l. diuortio. ff. sol. mat. plebs sibi creauit vt ipsi plebem excederent.
- & C. de pasc. pub. quasi per totum tit. lib. xj. Patres conscripti dicebantur quorum nomina in tabulis aureis scribebantur.
- Pascua sylua, vide in ver. Sylua.
- Pasim, indifferenter. de appella. Patres conscripti dicti sunt senatores, posteaquam primis illis à Romulo creatis, qui ceterum fuerat, complures alij eum in ordinem ascripti sunt.
- Pasium verbum aliquando resoluitur in infinitiuum sui pasui, & aliud verbum vt reponatur, id est reponi sinatur. ff. de aqua pluuiæ arcenda. l. in summa. §. item Varus. Item pasium verbum cum ablatiuo quandoque importat actiuam significationem, vt petitur à me, id est aliquis à me petit. ff. de damno infe. l. à quo fundus.
- Passum vinum, quod ex uuis passis conficitur. Nebriss.
- Pastinare propriè, est pastino, quod ferramentum est bifurcum, fodere. Alcia. in l. impensa. de verbo. sig.
- Pater est ille quem nuptiæ designat, id est præsumunt esse, vt dicit Azo in sum. C. de in ius vocando.
- Patris nomine auus quoque coninetur. l. iusta. de verb. signi.
- Paterfamilias dicitur is, qui est sui iuris & potestatis propriè, cuiuscunque sit ætatis, sed filiusfamilias ecouerso. Requiere loco suo.
- Patria potestas secundum Azonem in summa. C. eodem titulo est ius quoddam quod habent hi, qui sunt de imperio Romano, in liberos naturales & legitimos, quod ius alij non habent, vt insti. de pat. potest. per totum.
- Patricida est qui patrem occidit, aliàs in iure ciuili ponitur patricida. C. de his qui pat. vel lib. occi. l. unica.
- Patricidium, aliàs parricidium, est homicidium nephandum, quod committitur in parentes, in liberos, in proximos, collaterales & affines. Requiere suprâ, ad legem Pompeiam.
- Patricij dicuntur ideo quia prætoris potestati præfunt secundum l. fid. lib. ix. cap. iij. Etiam patritius est is quem Imperator sibi elegit in patrem: vt institu. quibus mod. ius pat. po. sol. §. filiusfamilias. & C. de consor. eiusdem lit. l. fina. Item in alia significatione dicti sunt patricij quidam nobiles de ciuitate, & olim dicebantur.

- cebantur patres principū, scilicet ad consilia præstanda. Patruales sorores sunt duorum fratrum filiarum.
- Dicit** Isido. lib. ix. Etymo. c. iij. Patruus dicitur frater patris, Patritij inde vocati pro eo quasi pater alius.
- sicut patres filijs, ita prouideant reipublicæ, vnde dignitas patritiatus dicta est, erat Pauci quot dicantur, vide glo. in enim patritius quasi principis c. latores. de cle. excom.
- Patricij** propriè dicti sunt nobiles Romani, qui à primis senatoribus quos, scilicet Romulus instituerat, originem habuere. Paulatim habetur in auth. de resti. & ea quæ pa. in prin. & insti. de re. diui. §. præterea.
- Patrinus** vel patrina dicitur filius vel filia spiritualis compatrium vel commatrum matris vel patris, quæ vel quam quis de fonte baptismatis leuauit, vel ad sacramentum confirmationis tenuit. Pauliana actio. Require actio Fauiana.
- Patronus** secundum Canones dicitur ille, qui habet ius præsentandi aliquem ad beneficium ecclesiasticum, sed secundum leges est qui manumisit seruum suum sponte, qui seruus dicitur libertus eius à quo sic manumissus est. Etiam patronus quandoque dicitur aduocatus vel econuerso aduocatus patronus causarum, quia patrocinium præstat vel patrocinatur, & in primo significato tria faciunt patronum. Vnde, Patronum faciunt dos, ædificatio, fundus. Require suprâ, ius patronatus. Pauper dicitur qui non habet quinquaginta aureos in bonis. Bar. in l. qui accusare. ff. de accusa.
- Patruales** dicti sunt quorum patres inter se germani vel fratres fuerunt. Pauperies est damnum siue iniuria facientis ipsum damnum, ut ab animali quod sensu caret factum, ut si equus tuus segetem meam paut, vel aliter damnum mihi dedit. Non enim potest dici iniuriam fecisse, cum sensu careat. insti. si quæ pau. se. dic. §. pauperies. Differunt autem damnum, maleficium, & pauperies. Nam damnum fit cum animo iniuriandi, vel ab habente animum iniuriandi, licet non tatur. Alia patet in locis suis. De pauperiei actione. Require suprâ, Actio de pauperie.
- Pax** secundum Goffre. est discordiæ finis, ut cap. j. de tregua & pace. in glo. j. Item pax est vinculum charitatis, ut in cap. nouit. §. sed forsan. de iudic. Et sunt sex causæ propter quas non est pax inter homines, de quibus per glo. not. de re iudi. lib.